
© 2025 SCOTUSreports.com. All rights reserved. | 1

11 T.C. 843 (1948)

A corporation can deduct payments made under a dividend guarantee agreement as
a business expense or loss when the claim for reimbursement from the guaranteed
entity is worthless, and the guarantee was an integral part of the corporation’s
business operations.

Summary

Standard Oil Co. of New Jersey (Petitioner) sought to deduct payments made in 1936
under an agreement guaranteeing dividends of Standard Oil Export Corporation
(Export). The Tax Court initially denied the deduction, reasoning that Petitioner had
an  implied  claim  for  reimbursement  from  Export.  Upon  reconsideration  and
additional  evidence,  the court  found the reimbursement claim worthless due to
Export’s financial condition. The court then held that Petitioner could deduct the
portion of the guaranteed dividend payment for which it was liable, determining
liability based on Export’s available earnings, treating certain dividends received by
Export as a return of capital rather than income for the purpose of calculating the
guaranty obligation.

Facts

Standard Oil Export Corp. was formed to handle sales of petroleum products to
Anglo-American Oil Co., Ltd. (Anglo). To enhance Export’s credit, Petitioner and
other companies guaranteed Export’s preferred stock dividends. Export’s earnings
proved  insufficient  to  cover  these  dividends,  leading  the  guarantors  to  make
substantial payments. In 1936, Standard Oil Co. acquired Export’s common stock
with  the  intent  to  liquidate  it.  Before  liquidation,  Standard Oil  Co.  funded the
redemption of Export’s preferred stock. Petitioner, as a guarantor, was called upon
to pay a final dividend in 1936 and sought to deduct this payment.

Procedural History

The  Tax  Court  initially  denied  the  deduction.  Petitioner  filed  a  motion  for
reconsideration to  introduce evidence that  any  claim it  had against  Export  for
reimbursement was worthless in 1936. The Tax Court granted the motion, held a
rehearing, and allowed the petitioner to amend its petition. The Tax Court then
issued a supplemental opinion reversing its initial determination and allowing the
deduction in a reduced amount.

Issue(s)

Whether Petitioner’s claim for reimbursement from Export was worthless in1.
1936.
If the claim was worthless, whether Petitioner is entitled to deduct the2.
payment made under the dividend guarantee agreement as a business expense
or loss.
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If a deduction is permissible, what amount is deductible, considering Export’s3.
earnings and the treatment of dividends received from Anglo?

Holding

Yes, because Export’s assets were insufficient to satisfy its liabilities, including1.
its obligations to preferred stockholders, rendering Petitioner’s claim for
reimbursement worthless.
Yes, because the dividend guarantee was an integral part of Petitioner’s2.
business operations, specifically the sales of petroleum products to Anglo, and
payments made under the guaranty are deductible as a business expense or
loss when the claim for reimbursement is worthless.
The deductible amount is limited to $658,293.30, because Export had earnings3.
available for dividend payments and for purposes of calculating the guaranty
obligation, certain dividends received by Export from Anglo should be treated
as a return of capital rather than income.

Court’s Reasoning

The court reasoned that any claim petitioner had for reimbursement from Export
was subordinate to the rights of the preferred stockholders. Because the fair market
value of Export’s primary asset (Anglo stock) was less than the par value of Export’s
preferred stock, any claim for reimbursement was worthless. The court relied on the
principle that “a surety may not assert his rights to the prejudice of the party whose
protection he has guaranteed.” The court further relied on Camp Manufacturing Co.,
reasoning that the dividend guarantee was an essential part of petitioner’s business
and indistinguishable from obtaining working capital. The court treated a portion of
the dividends paid to Export from Anglo as a return of capital  for purposes of
determining  the  liability  of  the  guarantors,  finding  that  this  was  supported  by
accounting principles and by Delaware law regarding the impairment of capital. The
court quoted Montgomery, Auditing, Theory and Practice, noting that “Dividends
paid by Subsidiaries to Holding Company…out of such surplus is not income to the
holding company,  because  the  dividends  merely  offset  in  whole  or  in  part  the
premiums paid for the stock.”

Practical Implications

This  case  illustrates  that  payments  made  under  guarantee  agreements  can  be
deductible as business expenses if the underlying obligation is closely related to the
taxpayer’s  business and if  any claim for  reimbursement is  proven worthless.  It
highlights the importance of assessing the financial condition of the guaranteed
entity  to  determine  the  worthlessness  of  a  reimbursement  claim.  Further,  it
demonstrates that  the tax court  will  consider standard accounting principles in
determining  the  financial  status  and  obligations  of  involved  entities.  The  case
provides a framework for analyzing the deductibility  of  payments under similar
guarantee arrangements and underscores the necessity of demonstrating a direct
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business  nexus.  It  also  shows  that  the  tax  court  will  analyze  the  specific
requirements of state law concerning dividend payments and capital impairment
when determining the tax consequences of business transactions.


